1

股票代码：000999        股票简称：华润三九      编号：2020—006

华润三九医药股份有限公司

2020 年第一次监事会会议决议公告

华润三九医药股份有限公司监事会2020年度第一次会议于2020年3月18日下午在华润三

九医药工业园综合办公中心105会议室以现场结合视频会议方式召开。会议应到监事5人，实

到监事5人。本次会议召集和召开程序符合《公司法》、《公司章程》和《公司监事会议事规

则》的有关规定，会议合法有效。会议以投票方式审议通过了以下议案，并形成决议：

一、关于公司监事会 2019年度工作报告的议案

报告期内，监事会根据《公司章程》及相关法律、法规的规定，认真履行监督及其他各

项职责。

（一）报告期内监事会日常工作情况

报告期内，公司监事会共召开六次会议，有关会议及决议情况如下：

1、2019年度监事会第一次会议于 2019 年 3月 12日在公司办公中心会议室召开，会议

审议并通过了如下事项：（1）关于公司监事会 2018 年度工作报告的议案；（2）关于 2018

年度计提各项资产减值准备的议案；（3）关于公司 2018 年度财务报告的议案；（4）关于公

司 2018年度利润分配预案的议案；（5）关于公司 2018年年度报告书面审核意见的议案；（6）

关于公司 2018年度内部控制评价报告审核意见的议案；（7）关于公司 2019年度日常关联交

易的议案；（8）实际控制人、控股股东关于解决和避免与华润三九同业竞争承诺函的议案。

2、2019年度监事会第二次会议于 2019 年 4月 26日以通讯方式召开，会议审议并通过

了如下事项：（1）关于公司 2019年第一季度报告的书面审核意见的议案。

3、2019年度监事会第三次会议于 2019 年 5月 27日以通讯方式召开，会议审议并通过

了如下事项：（1）关于补选公司监事的议案；（2）关于选举监事会主席的议案。

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

 2

4、2019年度监事会第四次会议于 2019 年 8月 21日以通讯方式召开，会议审议并通过

了如下事项：（1）关于会计政策变更的议案；（2）关于公司 2019 年半年度报告全文及摘要

的书面审核意见的议案。

5、2019 年度监事会第五次会议于 2019 年 10 月 29 日以通讯方式召开，会议审议并通

过了如下事项：（1）关于公司 2019年第三季度报告的书面审核意见的议案。

6、2019 年度监事会第六次会议于 2019 年 11 月 27 日以通讯方式召开，会议审议并通

过了如下事项：（1）关于补选公司监事的议案。

（二）监事会对公司 2019年度有关事项的独立意见

1、公司依法运作情况

报告期内，公司监事分别列席了公司各次股东大会、董事会现场会议，根据国家有关法

律、法规及公司规章，对公司股东大会、董事会的召开程序、决议事项，董事会对股东大会

决议的执行情况，公司高级管理人员执行职务的情况以及公司管理制度等进行了监督。监事

会认为：随着公司治理结构进一步完善，公司股东大会、董事会决策程序合法、科学，公司

董事会能严格执行股东大会的各项决议和授权；公司董事、经理及其他高级管理人员在执行

公司职务过程中，能够做到勤勉尽责，诚实守信，未发现违反法律、法规、公司章程及损害

公司和公司股东利益的行为。

2、检查公司财务情况

对公司定期财务报告、财务制度、关联交易、对外捐赠等事项进行了审查，未发现违规

或损害公司利益的情形。公司监事会认为公司 2019 年度财务报告真实、准确、完整地反映

了公司的整体情况和经营成果，安永华明会计师事务所（特殊普通合伙)出具的标准无保留

意见审计报告对有关事项作出的评价独立、客观、公正。

2019年度财务报告全文请见《华润三九医药股份有限公司 2019 年年度报告》中“第十

二节财务报告”部分。

3、报告期内，公司无募集资金使用情况。

4、对于公司收购出售资产行为的意见

报告期内，公司资产交易价格合理，交易程序符合法律规定，未发现内幕交易、损害部

 3

分股东权益及造成公司资产流失的情况。

5、关联交易情况

报告期内，公司董事会和管理层认真履行诚实信用和勤勉尽责的义务，公司关联交易依

据公平、公正、合理原则和市场规则进行，没有损害公司及非关联股东的权益的行为；公司

董事会在做出有关关联交易的决议的过程中，关联董事回避表决，独立董事按照有关规定独

立发表意见，没有违反法律、法规和公司章程的行为。

6、对于公司 2019年度内部控制评价报告的意见

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求，公司对

截至 2019年 12月 31日的内部控制有效性进行了评价，编写了内部控制评价报告，并经董

事会审议通过。公司监事会在审阅《华润三九医药股份有限公司 2019 年度内部控制评价报

告》后发表意见如下：

（1）公司依照《企业内部控制基本规范》及其配套指引等有关规定，对内部控制的有

效性进行了评价，未发现公司存在内部控制重大缺陷。公司已按照企业内部控制规范体系和

相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，为公司稳定发展提供了合

理保证。

（2）公司内控制度符合国家有关法律、法规和监管部门的要求，内部控制评价规范，

评价结果比较全面、客观、真实地反映了公司内部控制的真实情况。

该议案尚需提交 2019年年度股东大会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

二、关于 2019年度计提各项资产减值准备的议案

单位：元

项目  年初数  本年计提
 收购子公司

增加
 本年转回   本年转销   年末数

应收账款

坏账准备
64,610,538.45 25,793,439.76 207,799.02 13,471,246.76 2,192,954.84 74,947,575.63

其他应收

账款坏账

准备

32,300,466.03 295,691.50 3,000.00 681,353.97 23,333.16 31,894,470.40

存货跌价

准备
15,059,559.47 25,755,117.28 - 8,289,412.29  3,445,635.58 29,079,628.88

 4

投资性房

地产减值

准备

712,990.54 - - - - 712,990.54

固定资产

减值准备
45,223,664.16 318,883.50 - - 6,937,989.25 38,604,558.41

在建工程

减值准备
27,916,138.31 - - - - 27,916,138.31

无形资产

减值准备
14,222,739.31 - - - 1,330,000.41 12,892,738.90

商誉减值

准备
18,183,474.04 191,656,600.00 - - - 209,840,074.04

合计 218,229,570.31 243,819,732.04 210,799.02 22,442,013.02 13,929,913.24 425,888,175.11

计提商誉减值准备的详细内容请参见《华润三九医药股份有限公司关于计提商誉减值

准备的公告》（2020-007）。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

三、关于公司 2019年度财务报告的议案

详细内容请参见《华润三九医药股份有限公司 2019年年度报告》“第十二节 财务报告”。

该议案尚需提交 2019年年度股东大会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

四、关于公司 2019年度利润分配预案的议案

详细内容请参见《华润三九医药股份有限公司 2020 年第二次董事会会议决议公告》

（2020-005）。

根据《公司章程》的有关规定，公司监事会在审阅公司 2019 年度利润分配预案后发表

意见如下：

1、公司提出的本年度利润分配预案为：只分配，不转增。即以公司 2019 年末总股本

97,890 万股为基数，每 10 股派送现金 4.30 元（含税），合计派送现金人民币 420,927,000

元。本利润分配预案充分考虑各类股东的利益，符合公司经营发展的需要。

2、公司 2019 年度利润分配预案已经公司董事会 2020 年第二次会议审议通过，制订和

审议程序符合《公司法》、《公司章程》的有关规定。

3、同意将本利润分配预案提交公司 2019年年度股东大会审议。

 5

该议案尚需提交 2019年年度股东大会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

五、关于公司 2019年年度报告书面审核意见的议案

监事会对公司 2019年年度报告发表审核意见如下：

1、公司 2019年年度报告的编制和审议程序符合法律、法规和《公司章程》的规定；

2、公司 2019年年度报告的内容和格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定，

所记载的信息真实地反映出公司 2019年度的经营管理和财务状况等事项；

3、在公司监事会提出本意见前，没有发现参与 2019年年度报告编制和审议的人员有违

反保密规定的行为。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

六、关于公司 2019年度内部控制评价报告书面审核意见的议案

关于公司 2019 年度内部控制评价报告书面审核意见请详见本公告“一、关于公司监事

会 2019年度工作报告的议案”。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

七、关于公司 2020年度日常关联交易的议案

详细内容请参见《华润三九医药股份有限公司 2020 年度日常关联交易预计公告》

（2020-009）。

该议案将提交下一次股东大会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

八、关于继续与珠海华润银行开展业务合作的议案

详细内容请参见《华润三九医药股份有限公司关于继续与珠海华润银行开展业务合作的

公告》（2020-010）。

该议案将提交下一次股东大会审议。

表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票

 6

特此公告。

华润三九医药股份有限公司监事会

                                          二○二○年三月十八日